
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE  

 

SANEAMENTO AMBIENTAL E INFRAESTRUTURA 
 

 
RESOLUÇÃO nº 28, de 31 de março de 2015 
 

 

Aprova o Plano de Investimentos para o exercício de 2015 
do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e 
Infraestrutura e dá outras providências. 
 

 

O Conselho Gestor do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura, nos termos do Art. 

11º da Lei Municipal nº 14.934/2009 e na forma estabelecida em seu Regimento Interno, 

 

RESOLVE: 

 

I – Aprovar o Plano de Investimentos para o exercício de 2015 do Fundo Municipal de Saneamento 

Ambiental e Infraestrutura, na forma do Anexo desta Resolução. 

 

II – Mediante prévia autorização do Presidente, os valores aprovados individualmente para cada contrato 

poderão ser remanejados até o limite máximo aprovado pelo Conselho Gestor para cada programa 

constante do Plano de Investimentos do exercício 2015 do FMSAI. 

 

III – O Plano de Investimento será executado pelas Secretarias Municipais cujas intervenções o 

integram, as quais apresentarão relatórios mensais de andamento em formato a ser estabelecido pela 

Secretaria Executiva do Conselho, observadas as disposições do Art. 11º - inciso VIII da Lei Municipal nº 

14.934/2009. 

 

IV – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

São Paulo, 31 de março de 2015 

 

 

 

JOSÉ FLORIANO DE AZEVEDO MARQUES NETO 
Secretário Municipal de Habitação 

Presidente do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Saneamento 
Ambiental e Infraestrutura 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE  

 

SANEAMENTO AMBIENTAL E INFRAESTRUTURA 
 
 

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO Nº 28 / CGFMSAI 
PLANO DE INVESTIMENTO 2015 – FONTE 03 

 

PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO DE FAVELAS (PROJETOS E OBRAS) - SEHAB 
Total 2015 

FMSAI Processo Adm. / 
Lote Contrato nº Assentamento / Empreendimento 

R$ 
2010-0.046.906-5 019/2010 Chácara São Judas (urbanização) - MB 510.297,00 

2010-0.046.885-9 / 
Lote 4 13/2010 Heliópolis G  - IP 120.000,00 

2010-0.046.890-5 / 
Lote 5 17/2010 Heliópolis H - Sabesp 2  - IP 4.000.000,00 

2010-0.046.896-4 / 
Lote 6 25/2010 Heliópolis K - Gaivotas - Sabesp 1   - IP 5.685.420,00 

2010-0.046.934-0 / 
Lote 12 16/2010 Sapé A  - BT 9.500.000,00 

2010-0.046.942-1 / 
Lote 13 23/2010 Sapé B   - BT 11.545.809,00 

2010-0.046.875-1 / 
Lote 2 12/2010 São Francisco - SM 9.958.281,00 

Bamburral - PR 2010-0.046.947-2 / 
Lote 14 14/2010 

Lidiane - CV 
6.101.200,00 

Ponte dos Remédios - LA 2010-0.046.954-5 / 
Lote 15 21/2010 

Diogo Pires - LA 
12.000.000,00 

2007-0.318.760-7 / 
Lote 13 07/2008 Tiro ao Pombo - FB 65.237,00 

2011-0.362.995-2 / 
Lote 10 33/2012 Viela da Paz - PR 13.500.000,00 

2010-0.046.927-8 / 
Lote 11 15/2010 Paraisópolis (3ª etapa) - CL / BT 2.820.000,00 

2011-0.363.006-3 / 
Lote 11 036/2012 Heliópolis G - Condomínio B / Sabesp 2 - IP 770.000,00 

2010-0.075.686-0 16/2012 Zack Narch (Monitoramento Gás) - ST 960.000,00 

2011-0.270.102-1  019/2011-
SEHAB   MENINOS 1 (Renova SP) - IP 354.898,35 

2011-0.270.082-3 026/2011-
SEHAB 

ÁGUA ESPRAIADA 2+5 (Renova SP)  - SA / 
JA 58.709,76 

2011-0.270.116-1   020/2011-
SEHAB     PIRAJUSSARA 5 (Renova SP) - CL 170.827,43 

2011-0.270.093-9   018/2011-
SEHAB       

ORATÓRIO 1 (Renova SP)  - VP / 
SAPOPEMBA 229.584,01 

2011-0.270.109-9   004/2012-
SEHAB   CORDEIRO 1 (Renova SP)  - JÁ 122.404,93 

2011-0.270.128-5   006/2012-
SEHAB PIRAJUSSARA 7 (Renova SP)  - CL / BT 128.246,41 

2011-0.270.146-3   009/2012-
SEHAB      MORRO DO S4 (Renova SP) - CL / MB 1.557.667,68 

2011-0.270.137-4 008/2012-
SEHAB   PONTE BAIXA 4 (Renova SP) - MB 27.661,43 

2011.0.270.153-6 029/2011 Cabuçu de Baixo 4 - FB 108.266,68 

2011.0.270.159-5 017/2011 Cabuçu de Baixo 5 - FB 230.501,33 

2011-0.270.164-1 005/2012 Cabuçu de Baixo 12 - CV 633.740,80 

2011.0.270.172-2 028/2011 Cabuçu de Cima 7 - JT 411.287,81 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE  

 

SANEAMENTO AMBIENTAL E INFRAESTRUTURA 
 

2011.0.270.187-0 016/2011 Cabuçu de Cima 8 - JT 187.317,58 

2011-0.270.192-7 027/2011 Cabuçu de Cima 10 - JT 325.156,20 

2011-0.270.197-8 007/2012 Jd. Japão 1 - MG 335.214,50 

2011.0.270.200-1 021/2011 Água Vermelha 2 - MP 76.873,63 

2011-0.270.206-0 003/2012 Tiquatira 2 - EM 41.641,47 

Totais 82.536.244,00 

    
PROGRAMA MANANCIAIS (PROJETOS E OBRAS) - SEHAB 

Total 2015 
FMSAI Processo Adm. / 

Lote / Fase Contrato nº Assentamento / Empreendimento 
R$ 

2010-0.046.864-6 /  
Fase 2 22/2010 Pabreu / Prainha - CS 3.511.164,20 

2011-0.358.976-4 / 
Lote 1 / Fase 3 32/2012 Boulevard da Paz - MB 4.050.000,00 

Jardim Arnaldo - MB 
Parque São Francisco - A - MB 

Santa Margarida V - A - MB 
Jardim Angela II - MB 

Vila Santa Zélia - A - MB 
João Manuel Vaz - MB 
Jardim Guanguará - MB 

Jd. Fujihara I, III e Jd. Nakamura II - MB 
Parque Novo Santo Amaro I e II - A - MB 

Parque Novo Santo Amaro III - A - MB 
Jardim Solange - A - MB 

Costa do Valado - MB 
São Lourenço - MB 
Renato Locchi - MB 
Jararaú II - A - MB 

Xambores I e II - MB 

2011-0.358.974-8 / 
Lote 2 / Fase 3 31/2012 

Parque Novo Santo Amaro IV - MB 

4.150.000,00 

Chácara Flórida/Bandeirante - MB 
Jardim Capela / Santa Bárbara - A - MB 

Enlevo - MB 
Jardim Calú - MB 

Angelo Tarsini - A - MB 
Cavalo Branco/Batista Bassano  - A - MB 

Arizona - A - MB 
Chácara Sonho Azul - A - MB 

Buraco do Sapo - MB 
Jardim Tancredo - MB 

Jardim Horizonte Azul / Sapato Branco - MB 
Jardim Colorado - MB 

2011-0.358.978-0 / 
Lote 3 / Fase 3 28/2012 

Conj. Hab. Cavalo Branco - MB 

6.710.299,68 

Jardim dos Lagos - Ipanema - CS 
CEU Cidade Dutra - CS 

Alcindo Ferreira I / Jardim Cruzeiro - CS 
Jardim Satélite I e II / Maria A A II - CS 

Ipojuca Lins de Araújo - CS 
Jardim Manacás - CS 

Pq. São José VII, Três Cânticos e Entorno - 
CS 

2011-0.358.981-0 / 
Lote 4 / Fase 3 

25/2012 

Jardim Pouso Alegre - CS 

3.240.000,00 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE  

 

SANEAMENTO AMBIENTAL E INFRAESTRUTURA 
 

Parque São José VI - CS 
Parque Maria Fernanda  I e II - PA 

Jardim Roschel - PA 
Anthero Gomes do Nascimento - CS 

Imperio I - CS 
Jardim São Judas Tadeu - CS 

Jardim São Vicente - CS 
Alto da Alegria - CS 

Jardim Eldorado / Mata Virgem - AD 
Parque São José I e II - CS 

Ângelo Remazotti - AD 
Missionaria V - AD 

Papa Gregório Magno - AD 
Balneario / Mar Paulista - AD 

Ingai - AD 
Bandeirantes - AD 

Dois - AD 
Jardim Apurá - AD 

Paulistas - AD 
REP Lotes 10/11/12 QD1 Bairro Apura - AD 

Paulino Alves Escudeiro - AD 
Jardim Orion  - CS 

Orion/Jardim Imperio - Invasão - CS 

2011-0.358.986-1 / 
Lote 5 / Fase 3 26/2012 

3M/Clube de Pesca Sta.Barbara - CS 

220.000,00 

Nova Grajaú II - CS 
Cocaia I - CS 
Erundina - CS 

2011-0.358.990-0 / 
Lote 6 / fase 3 30/2012 

Sem nome - Próx. loteamento Gaivotas - CS 

160.000,00 

Cantinho do Céu - CS 
Vale Verde ou Monte Verde - CS 

Carioba/Sitio Cascavel - Invasão - CS 
Fechado Eliane - CS 
Jardim Rodrigo - CS 

Conjunto Habitacional Chácara do Conde - 
CS 

Jardim Nova Varginha/Estrada do Barro 
Branco - CS 

2011-0.358.993-4 / 
Lote 7 / Fase 3 27/2012 

Jardim Almeida Prado - CS 

240.000,00 

UNIFAG - Cond. Vargem Grande e Novo 
Silveira/Chac. Boa Esperac - PA 2011-0.358.998-5 / 

Lote 8 / Fase 3 29/2012 
Conj. Hab. Vargem Grande - PA 

240.000,00 

Totais 22.521.463,88 
    

MANANCIAIS (INDENIZAÇÕES) - SEHAB 

Total 2015 
FMSAI Processo Adm. Identificação da Ação 

R$ 

Diversos Pabreu/Prainha - CS 1.000.000,00 

Totais 1.000.000,00 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE  

 

SANEAMENTO AMBIENTAL E INFRAESTRUTURA 
 

 
    

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA (PROJETOS E OBRAS) - SEHAB 
Total 2015 

FMSAI Processo Adm. Contrato nº Escopo 
R$ 

2010-0.185.195-8  005/2011 Chácara Bela Vista (3Rs) - MG 1.034.120,00 

2010-0.185.143-5 07/2011 Campo Grande / Jd Imperador (3Rs) - SA / IP 1.500.000,00 

2010-0.362.986-3 037/2012 PQ. DAS FLORES / JD. 
CONTINENTAL(REG.FUNDIÁRIA) - SM 2.944.984,00 

2010-0.046.912-0 020/2010 SITIO ITABERABA - LOTE 9/2010 (REG. 
FUNDIÁRIA)- PR 1.373.000,00 

Totais 6.852.104,00 

    
URB. FAVELAS (SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE TERCEIROS) - SEHAB 

Total 2015 
FMSAI Processo Adm. Contrato nº Escopo 

R$ 

2011-0.141.677-3 12/2012 Trabalho Social - PAC (Urb Fav) 4.300.000,00 

2011-0.141.687-0 11/2012 Trabalho Social demais áreas 11.730.000,00 

2008-0.279.853-1 02/2010 Gerenciamento Projeto e Obra - Lote 1 8.000.000,00 

2010-0.038.063-3 01/2010 Gerenciamento Projeto e Obra - Lote 2 7.620.000,00 

Diversos Diversos AGUA/LUZ 100.000,00 

Totais 31.750.000,00 

    
MANANCIAIS (SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE TERCEIROS) - SEHAB 

Total 2015 
FMSAI Processo Adm. Contrato nº Escopo 

R$ 

2008-0.251.287-5 03/2010 Fiscalização Obras 5.750.000,00 

2008-0.154.800-0 04/2009 Gerenciamento Programa 6.450.000,00 

2011-0.141.677-3 12/2012 Trabalho Social - PAC (man) 5.500.000,00 

Totais 17.700.000,00 

        

REG. FUNDIÁRIA (SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE TERCEIROS) - SEHAB 
Total 2015 

FMSAI Processo Adm. Contrato nº Escopo 
R$ 

2011-0.174.242-5 014/2012 Cadastramento para Regularização Fundiária 5.300.000,00 

2011-0.142.031-2 013/2012 GERENCIAMENTO DE REG.FUNDIÁRIA 8.000.000,00 

2014-0.224.532-3 013/2014 Levantamentos Plano-altimétrico Cadastrais 
Regularização Fundiária  260.158,73 

Totais 13.560.158,73 

TOTAL SEHAB 175.919.970,61 

    



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE  

 

SANEAMENTO AMBIENTAL E INFRAESTRUTURA 
 

INTERVERVENÇÕES DE CONTROLE DE CHEIAS (OBRAS) - SMSP 
Total 2015 

FMSAI Processo Adm. Empreendimento - Execução de Galerias 
R$ 

2013-0.203.251-4 Rua Vicente Azevedo - Jardim d'Abril - BT 405.244,14 

2014-0.013.831-7 Rua Olímpio Rodrigues de Araujp e Rua Sebastião Advincula 
da Cunha  - CL 642.110,76 

2014-0.023.542-8 Rua Nitra - CS 448.351,02 

2014-0.198.919-1 Rua Dari Barcellos 88 - Jd Apura  - AD 1.298.914,64 

2014-0.235.972-8 Rua Norman Cordon alt do nº 67  - AD 241.427,77 

2014-0.249.333-5 Trecho entre a Rua Luiza de Souza até a linha de 
transmissão Eletropaulo - EM 806.242,73 

2013-0.248.725-2 Rua Ouro Velho - FB 288.598,19 

2012-0.073.542-7 Rua Monte Camberela à Rua Dr. Egídio de Araujo  - IT 1.647.458,05 

2013-0.167.065-7 Rua Pascoal Pavan e Outras - JT 947.658,45 

2014-0.236.033-5 

2014-0.326.360-0 
Praça General Porto Carreiro X Av. Presidente Altino - LA 797.310,81 

2014-0.171.659-4 Rua Ribadávia, Jd. Dulce - LA 763.460,72 

2014-0.277.939-5 Av. Hamilton, Parque Europa - MB 3.119.915,99 

2012-0.043.475-3 Av. Amador Aguiar, altura da av. Nelson Palma Travassos - 
PJ 731.290,70 

2014-0.229.539-8 Córrego Colonial - Trecho entre Rua André de Almeida e 
Baltazar dos Reis - SM 3.400.000,00 

2013-0.302.523-6 Rua Agostiniana de Chantal - SM 69.681,65 

2014-0.192.273-9 Córrego do Sítio da Casa Pintada - Vila Reis - Distrito Jacuí - 
MP 309.744,78 

2014-0.230.780-9 Av. Pedro Bueno a Margem do Córrego Pinheirinho - SA  85.350,35 

2012-0.235.579-6 Rua Tulipa da Africa  - SAPOPEMBA 1.172.922,62 

Totais 17.175.683,37 

     
INTERVERVENÇÕES DE CONTROLE DE CHEIAS (SERVIÇOS TÉCNICOS) - SMSP 

Total 2015 
FMSAI Processo Adm. Escopo 

R$ 

2014-0.103.463-9 Projeto Rua Antonio Lamas/ Rua Bruno Rodolfer - Sacomã - 
IP 256.958,89 

2014-0.114.444-2 Gerenciamento de Obras de Áreas de Risco (SMSP) 2.150.000,00 

2014-0.321.011-5 Contratação de Projetos de Áreas de Risco (SMSP) 387.129,51 

Totais 2.794.088,40 

TOTAL SMSP 19.969.771,77 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE  

 

SANEAMENTO AMBIENTAL E INFRAESTRUTURA 
 

 
     

INTERVERVENÇÕES DE CONTROLE DE CHEIAS (OBRAS) - SIURB 
Total 2015 

FMSAI Processo Adm. Contrato nº Empreendimento 
R$ 

2011-0.014.531-8 14/SIURB/12 Canalização Córrego Ponte Baixa - MB 44.308.612,50 

2009-0.046.318-6 93/SIURB/11 Canalização Córrego Cordeiro ‐ JÁ  50.000.000,00 

2013-0.211.449-9 038/SIURB/13 Jaboticabal - IP 2.189.892,85 

2013-0.211.473-1 041/SIURB/13 Luiz Brito - IT 517.000,00 

2013-0.211.480-4 042/SIURB/13 Estanislau Bonk Filho - AF 630.000,00 

2013-0.211.480-4 042/SIURB/13 Almir Alves de Souza - AF 70.000,00 

2013-0.211.462-6 040/SIURB/13 São Quirino - MG 1.316.563,35 

2013-0.211.449-9 038/SIURB/13 Ministro Alvaro de Souza Lima - SA 1.389.200,79 

2013-0.211.462-6 040/SIURB/13 Nadir Dias Figueiredo - MG 97.753,00 

2013-0.211.480-4 042/SIURB/13 Anjo Custódio - AF 18.000,00 

2013-0.211.480-4 042/SIURB/13 Armando Cardoso - PE 50.000,00 

Totais 100.587.022,49 

        

INTERVERVENÇÕES DE CONTROLE DE CHEIAS (SERVIÇOS TÉCNICOS) - SIURB 
Total 2015 

FMSAI Processo Adm. Conttato nº Escopo 
R$ 

2011-0.141.677-3 12/2012 Ponte Baixa Trabalho Social - Reajuste + 
Não incidentes 373.061,46 

2011-0.235.162-4 48/SIURB/12 Gerenciadora Lote 1  18.000.000,00 

2012-0.121.765-9    49/SIURB/12 Gerenciadora Lote 2  18.000.000,00 

2014-0.258.302-4 ‐  Zavuvus  1.000.000,00 

2014-0.242.680-8 ‐  Aricanduva  1.000.000,00 

2014-0.269.423-3 ‐  Ipiranga  1.000.000,00 

2014-0.269.424-1 ‐  Tremembé  1.000.000,00 

Totais 40.373.061,46 

     
INTERVERVENÇÕES DE CONTROLE DE CHEIAS (INDENIZAÇÕES) - SIURB 

Total 2015 
FMSAI Processo Adm. Identificação da Ação 

R$ 

2015-0.049.111-6 Rua Antônia Andrelina, 114 - 3A - MB 81.907,19 

2015-0.043.275-6 Rua Antônia Andrelina, 114 - MB 88.973,71 

2015-0.043.281-0 Rua Antônia Andrelina, 112 - MB 131.479,35 

2015-0.043.282-9 Rua Antônia Andrelina, 342 Casa 02 - MB 114.900,72 

2015-0.043.284-5 Rua Antônia Andrelina, 01 - MB 209.193,23 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE  
SANEAMENTO AMBIENTAL E INFRAESTRUTURA 

 

 

2015-0.043.286-1 Rua Antônia Andrelina, 24 - MB 122.965,83 

2015-0.043.288-8 Rua Antônia Andrelina, 112 - MB 49.078,30 

2015-0.043.293-4 Rua Antônia Andrelina, 82 - MB 34.056,51 

2015-0.029.870-7 Rua Vicente Decara Neto, 360 - MB 130.432,01 

2015-0.004.577-9 Rua Antonia Andrelina, 01 - MB 90.080,23 

2015-0.004.575-2 rua Antonia Andrelina, 618 - MB 73.832,72 

2015-0.004576-0 rua Antonia Andrelina, s/n - MB 107.098,65 

2015-0.004.572-8 Rua Antonia Andrelina, 130 - MB 78.368,94 

2014-0.213.590-0 Rua Vicente Decara Neto, 287 - MB 199.920,71 

2014-0213.592-7 Rua Vicente Decara Neto, 307 - MB 113.626,70 

Diversos Jardim Figueira V e Jd. Letícia (Aguadando Avaliação) - MB 2.000.000,00 

Totais 3.625.914,80 

TOTAL SIURB 144.585.998,76 
      

TOTAL GERAL FMSAI - FONTE 03 340.475.741,14 

 
 

Publicado no DOC em 09/04/2015 – págs. 106 – 107 - 108 
 


